
COMUNE DI SELEGAS 

Provincia del Sud Sardegna 
 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Numero  1   Del  23-02-2018 

 

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO I.U.C. (IMPOSTA UNICA COMUNALE) 

 

l’anno  duemiladiciotto, addì  ventitre del Mese di  febbraio, alle ore 11:05, nella Sede 

Comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale. 

 

Risultano:  

 

PIRAS ALESSIO P CONGIU LUIGI P 

PORRU AGOSTINO P CASULA GIORGIO P 

PORRU RAFFAELE P PIRAS MARIANGELA P 

PARDU VALERIA P PARDU MANOLO A 

SOLLAI FEDERICO A PARDU MIRKO P 

SCHIRRU TIZIANA A ANOLFO GABRIELLA P 

CICALO' FEDERICA P   

 

 

Totale presenti n.  10 e assenti n.   3. 

 
 Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA CANU PIETRINA F. 

  

Il Sig.. PIRAS ALESSIO, nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 

 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 1, comma 639 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 “disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – Legge di stabilità 2014”, ha disposto 

l’istituzione, a decorrere dal 01.01.2014, dell’imposta unica comunale (IUC), basata su due 

presupposti impositivi (il possesso di immobili e l’erogazione e la fruizione di servizi 

comunali) e composta da tre distinte entrate: l’imposta municipale propria (IMU), il 

tributo comunale sui servizi indivisibili (TASI) e la tassa sui rifiuti (TARI); 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 19.05.2014 è stato approvato il 

regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta unica comunale (IUC), che 

disciplina le tre diverse entrate: IMU, TASI e TARI, successivamente modificato con 

deliberazioni del Consiglio Comunale n. 7 del 27.05.2015, n. 13 del 10.06.2015 e n. 8 del 

30.03.2016; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 23-02-2018 COMUNE DI SELEGAS 

 

Pag. 2 

RILEVATO che l’Unione dei Comuni non ha fornito la relazione sull’andamento del servizio di 

raccolta dei rifiuti e che quindi non è stato possibile calcolare la percentuale di incremento della 

raccolta differenziata rispetto all’anno precedente; 

 

CONSIDERATO che si rende per tanto necessario  modificare il comma 5 dell’art. 41 relativo alla 

percentuale di abbattimento della parte variabile della tariffa riferita alle utenze domestiche,  

come segue: 

 

ARTICOLO VIGENTE ARTICOLO MODIFICATO 

Art. 41 ARTICOLAZIONE DELLA TARIFFA 

Comma 5 

“E’ assicurata la riduzione per la raccolta 

differenziata riferibile alle utenze 

domestiche, prevista dall’articolo 1, 

comma 658, del decreto Legge 27 

dicembre 2013, n. 147, e dall’articolo 7, 

comma 1, del decreto del Presidente della 

Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, 

attraverso l’abbattimento della parte 

variabile della tariffa complessivamente 

imputata a tali utenze in misura 

percentuale pari a: 

• all’ 1% per percentuali di 

raccolta differenziata comprese 

tra 65 e 75%; 

• al 2% per percentuali di 

raccolta differenziata comprese 

tra oltre il 75% e fino all’85%; 

• al 3% per percentuali di 

raccolta differenziata oltre 

l’85%;” 

E’ assicurata la riduzione per la 

raccolta differenziata riferibile 
alle utenze domestiche, prevista 
dall’articolo 1, comma 658, del 
decreto Legge 27 dicembre 2013, 
n. 147, e dall’articolo 7, comma 1, 

del decreto del Presidente della 
Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, 
attraverso l’abbattimento della 

parte variabile della tariffa 
complessivamente imputata a tali 
utenze in misura percentuale, 

compresa tra il 10% e il 30%, del 
costo evitato di smaltimento finale 
dei rifiuti raccolti in maniera 

differenziata nell’ultimo anno 
precedente i cui dati siano noti 
all’Ente (differenza tra i costi di 

smaltimento e i costi di recupero e 
trattamento riferiti alla quantità 
raccolta in maniera differenziata o 

importo complessivo delle note di 
credito emesse a titolo di 
premialità per la corretta 

effettuazione della raccolta 
differenziata). 

 

 

ACQUISITI  i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49  comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000;  

 

Sentito il Sindaco che illustra la proposta; 

Sentito il Consigliere Giorgio Casula, il quale dichiara che il gruppo di minoranza “Po sa bidda 

nosta” non intende votare a favore di una modifica del regolamento,  di cui non sono chiare le 

ricadute concrete per i cittadini. 

 

Con i voti dei 10 consiglieri presenti, espressi in forma palese per alzata di mano, di cui 7 

favorevoli, 3 contrari (Casula Giorgio, Piras Mariangela, Pardu Mirko), nessun astenuto 

 

D E L I B E R A  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 23-02-2018 COMUNE DI SELEGAS 

 

Pag. 3 

dI modificare il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale (I.U.C.), approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 19.05.2014 e successivamente modificato con 

deliberazioni del Consiglio Comunale n. 7 del 27.05.2015, n. 13 del 10.06.2015 e n 8 del 

30.03.2016, così come segue: 

 

ARTICOLO VIGENTE ARTICOLO MODIFICATO 

Art. 41 ARTICOLAZIONE DELLA TARIFFA 

Comma 5 

“E’ assicurata la riduzione per la raccolta 

differenziata riferibile alle utenze 

domestiche, prevista dall’articolo 1, 

comma 658, del decreto Legge 27 

dicembre 2013, n. 147, e dall’articolo 7, 

comma 1, del decreto del Presidente della 

Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, 

attraverso l’abbattimento della parte 

variabile della tariffa complessivamente 

imputata a tali utenze in misura 

percentuale pari a: 

• all’ 1% per percentuali di 

raccolta differenziata comprese 

tra 65 e 75%; 

• al 2% per percentuali di 

raccolta differenziata comprese 

tra oltre il 75% e fino all’85%; 

• al 3% per percentuali di 

raccolta differenziata oltre 

l’85%;” 

E’ assicurata la riduzione per la 
raccolta differenziata riferibile 
alle utenze domestiche, prevista 
dall’articolo 1, comma 658, del 

decreto Legge 27 dicembre 2013, 
n. 147, e dall’articolo 7, comma 1, 
del decreto del Presidente della 
Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, 
attraverso l’abbattimento della 

parte variabile della tariffa 
complessivamente imputata a tali 

utenze in misura percentuale, 
compresa tra il 10% e il 30%, del 
costo evitato di smaltimento finale 

dei rifiuti raccolti in maniera 
differenziata nell’ultimo anno 
precedente i cui dati siano noti 

all’Ente (differenza tra i costi di 
smaltimento e i costi di recupero e 
trattamento riferiti alla quantità 

raccolta in maniera differenziata o 
importo complessivo delle note di 
credito emesse a titolo di 

premialità per la corretta 
effettuazione della raccolta 
differenziata). 

 

 

- Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia 

e delle finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 

30 giorni dalla data di esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di 

approvazione del bilancio, ai sensi dell’articolo 13, comma 15 del decreto legge 6 

dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011). 

 

Infine, con separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, dei 10 

consiglieri presenti, di cui 7 favorevoli, 3 contrari (Casula Giorgio, Piras Mariangela, 

Pardu Mirko), nessun astenuto, 

 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

c. 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 

  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 23-02-2018 COMUNE DI SELEGAS 

 

Pag. 4 

    

  

 

 

 
 

Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene firmato come appresso: 

  

  

  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Sig. PIRAS ALESSIO DOTT.SSA CANU PIETRINA F. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 23-02-2018 COMUNE DI SELEGAS 

 

Pag. 5 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

  

N°    1 del      23-02-2018                

 

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO I.U.C. (IMPOSTA UNICA COMUNALE) 

 

PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267 

Favorevole 

 
 

 

 

Lì, 29-01-2018 Il Responsabile del servizio 

 Rag. SIRIGU GIUSEPPE 

 

PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267 

Favorevole 

 
 

 

 

Lì, 29-01-2018 Il Responsabile del servizio 

 Rag. SIRIGU GIUSEPPE 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Si certifica che la presente delibera in data odierna  è stata   pubblicata all'albo pretorio per  

quindici giorni dal 02-03-2018  

Selegas lì,  02-03-2018 

 IL Funzionario Incaricato 

  ANEDDA DANTE 

 


